UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ ĐÔNG SƠN Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

Số:       /QĐ-UBND

Đông Sơn, ngày  12 tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Phương án xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu

tại thôn Bo Chợ, xã Đông Sơn, huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ ĐÔNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật sửa đổi bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 11/2018/QĐ-UBND ngày 15/5/2018 của UBND tỉnh

Bắc Giang quy định Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu và thẩm quyền xét,

công nhận, công bố thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Hướng dẫn số 928/HD-SNN ngày 10/8/2019 về việc thực hiện Bộ tiêu chí thôn

nông thôn mới kiểu mẫu theo Quyết định số 11/2018/QĐ-UBND ngày 15/5/2018

của UBND tỉnh Bắc Giang.

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 10/12/2020 của UBND huyện Yên

Thế về thực hiện CT MTQG XD NTM trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; Kế

hoạch số 34/KH-UBND ngày 14/2/2024 của CT UBND huyện Yên Thế về triển

khai thực hiện CT MTQG XD NTM trên địa bàn huyện năm 2024; nhiệm vụ xây

dựng Nông thôn mới của Ban chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới huyện Yên Thế; Kế

hoạch số 118/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND xã Đông Sơn về việc Triển

khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao

xã Đông Sơn năm 2024;

Xét đề nghị của Ban phát triển thôn Bo Chợ tại Phương án xây dựng thôn

đạt Nông thôn mới kiểu mẫu ngày 06/3/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt phương án xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn

Bo Chợ, xã Đông Sơn, huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang với các nội dung như sau:

1. Tên phương án: Phương án xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu tại

thôn Bo Chợ, xã Đông Sơn, huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang.

2. Phạm vi thực hiện: Thực hiện trên phạm vi thôn Bo Chợ.

3. Mục tiêu của phương án:

3.1. Mục tiêu chung

- Xây dựng thôn Bo Chợ đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

- Xây dựng thôn Bo Chợ có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước hiện

đại; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn phát triển nông

nghiệp với công nghiệp, dịch vụ; xã hội nông thôn dân chủ, ổn định, giữ gìn và

phát huy thôn  sắc văn hóa dân tộc; đời sống vật chất cũng như tinh thần của người

dân ngày càng được nâng lên; hệ thống chính trị nông thôn dưới sự lãnh đạo của

Đảng ngày càng được củng cố và tăng cường.

- Khai thác có hiệu quả tiềm năng, vị thế địa lý, các nguồn tài nguyên về đất

đai, nguồn lao động để phát triển kinh tế.

3.2. Mục tiêu cụ thể

Năm 2024: Hoàn thành 07/07 tiêu chí của Bộ tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu

theo Quyết định số 11/2018/QĐ-UBND ngày 15/5/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang

4. Nội dung thực hiện

* Về đường giao thông

- Đối với tuyến đường trục thôn

+  Kiện toàn các tổ tự quản

* Về công tác vệ sinh môi trường

- Tuyên truyền, vận động nhân dân toàn thôn thực hiện vệ sinh môi trường

trong thôn, tạo cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp.

- Thường xuyên khơi thông hệ thống kênh mương, ao hồ, không để xảy ra

điểm ứ đọng nước.

- Ký cam kết không gây ô nhiễm môi trường đến 166/166 hộ gia đình.

- Xây dựng và thường xuyên chăm sóc con đường hoa.

- Trồng cây xanh khu nhà văn hóa của thôn và khu thể thao thôn:

* Về nhà ở và vườn hộ gia đình

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thường xuyên sắp xếp đồ đạc, vật

dụng trong nhà gọn gàng, ngăn nắp, vệ sinh sạch sẽ quang cảnh xung quanh nhà ở,

vườn của hộ gia đình đối với 166/166 hộ.

* Về nhà văn hóa, khu thể thao thôn

- Xây cổng, tường rào, sân nhà văn hóa.

- Bổ sung pa nô, khẩu hiệu NTM tại nhà văn hóa

- Trồng cây xanh bóng mát khuôn viên nhà VH, khu thể thao thôn

* Về văn hóa, y tế

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và các quy định

của địa phương, phấn đấu năm 2024 thôn đạt thôn văn hóa.

- Thường xuyên duy trì hoạt động của các CLB văn nghệ, thể thao.

- Vận động người dân tham gia BHYT: 575/575 người, đạt 100%

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân, không để xẩy ra

tình trạng có người mắc bệnh xã hội.

* Về hệ thống chính trị, an ninh trật tự

- Chi bộ phấn đấu đạt trong sạch vững mạnh năm 2024.

- Tiếp tục duy trì đạt chuẩn ANTT năm 2024.

(Chi tiết nội dung thực hiện theo Phương án gửi kèm)

5. Giải pháp thực hiện

- Tăng cường công tác lãnh chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, công tác phối

hợp đối với các tổ chức đoàn thể, nhân dân trong thôn trong thực hiện xây dựng

nông thôn mới kiểu mẫu: Kiện toàn Ban phát triển xây dựng NTM năm 2024 của

thôn, tiếp tục rà soát thực trạng thực hiện đạt các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu,

đưa ra những phương án, biện pháp cụ thể để thực hiện các tiêu chí chưa đạt, đề

nghị sự hỗ trợ của cấp trên, huy động nguồn vốn đối ứng của nhân dân để thực

hiện nhiệm vụ xây dựng NTM kiểu mẫu; phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành

viên Ban phát triển thôn .

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền: Dưới sự lãnh đạo của chi bộ, sự thống nhất

của ban công tác mặt trận của thôn, thôn Bo Chợ đã tích cực tuyên truyền, vận động

để nâng cao nhận thức của người dân về nhiệm vụ xây dựng NTM kiểu mẫu, tăng

cường vận động nhân dân trong thôn chung tay xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu,

tích cực đóng góp, cống hiến cho công cuộc xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu của

thôn, tích cực giữ vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, vườn hộ

gia đình đảm bảo ngày càng sáng – xanh – sạch – đẹp.

- Tiếp tục duy trì, củng cố các tiêu chí đã thực hiện đạt.

- Đối với các tiêu chí thực hiện chưa đạt: rà soát, lập kế hoạch, biện pháp cụ

thể, tranh thủ sự giúp đỡ của các cơ quan, tuyên truyền vận động toàn dân cùng

đóng góp, chung tay thực hiện đạt tiêu chí.

6. Kinh phí thực hiện phương án

Dự kiến kinh phí thực hiện trong thời gian tới: Trên 200 triệu đồng.

7. Thời gian thực hiện phương án

Thực hiện từ khi phương án được phê duyệt đến hết tháng 11/2024.

8. Tổ chức thực hiện

Ban phát triển xây dựng NTM kiểu mẫu thôn Bo Chợ tổ chức thực hiện theo

nội dung phương án đã được phê duyệt.

Điều 2.

1. Thôn Bo Chợ

- Căn cứ mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ được nêu trong phương án, tổ chức

thực hiện theo đúng quy định.

- Tiếp nhận và sử dụng đúng mục đích các nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên, tổ

chức huy động các nguồn vốn khác, chủ động quyết định chi tiêu theo mục tiêu, kế

hoạch đã xây dựng.

- Thực hiện báo cáo định kỳ (hàng tháng, hàng quý, 6 tháng) tiến độ thực hiện

phương án về BQL XD NTM của xã.

2. Ban Quản lý xây dựng NTM của xã

- Chỉ đạo, đôn đốc thôn Bo Chợ triển khai thực hiện, giải quyết những khó

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện phương án.

- Các bộ phận chuyên môn của UBND xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao, có trách nhiệm hướng dẫn, giúp đỡ thôn, Ban phát triển của thôn để xây dựng

thôn Bo Chợ đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2024.

Điều 3. Văn phòng UBND, các bộ phận chuyên môn, ban, ngành, đoàn thể có

liên quan và thôn Bo Chợ căn cứ Quyết định thi hành./.

     Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- VPĐP NTM huyện;

- TT ĐU, HĐND xã;

- Thành viên BQL xã;

- Như Điều 3;

- Lưu: BQL, VT.

CHỦ TỊCH

Đặng Quý Hưng

		dongson_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-03-12T16:00:33+0700

		2024-03-12T16:02:18+0700

		dongson_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-03-12T16:02:34+0700